
$ ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizilionarea produselor alimentare pentru I jumatate a anului 2026

prin procedura de achizi{ie licitatie deschisi
(tipul procedurii de achizilie)

*Procedura a fost inclusi in planul de achizi{ii publice a autoritl{ii contractante (DalNu): Da

Link-ul cdtre planul de achizifii publice publicat: Xkkrc;lind

1. Denumirea autoriti(ii contractante:IMSP SR Telenesti

2. IDNO:1003606150040

3. Adresa:or.Teleneqti,str.C.Porumbescu 8

4. Numlrul de telefon/fax: 0258-22448

5. Adresa de e-mail qi pagina web oficiall ale autoritllii
contractanteisrtclenelli@nt.a14,o?Itizitilteleu i!,r4,tfr9k!9;!Lfu

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiall de la care se va putea ob{ine accesul la documenta{ia de

atribuire: documentaliade atribuire e,ste anexald in cadrul procedurii in SIA RSAP

7. Tipul autoriti{ii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, men{iunea cI
autoritatea contractanti este o autoritate centrall de achizilie sau cI achizi{ia implici o altd
forml de achizifie comund): IMSP SR Telene;ti e,ste o institulie puhlica pbiectul principal- servicii
medicale.

8. Cump[rltorul invit[ operatorii economici interesa(io care ii pot satisface necesitilile, sd participe
la procedura de achizi{ie privind livrarea/prestarea urmitoarelor bunuri/servicii:

Nr.
d/o

Cod CPV

Denumirea
bunurilor,

serviciilor sau

Iucririlor

Cantitate
/ Unitate

de

mlsuri

Descrierea achizi{iei

Valoarea

estimati,
tara

TYA(pentru

ftecare lot tn
parte)

Lotul l.Lactate

I

l 5500000
-3

Brinzd
800 kg

Brinza de vaci 5olo grasime. in pachete

de hirtie l/500 gr.. lird gust gi miros
strdin,' culoarea alb spre galben
deschis, fbrd scurgere de zer. Termen
total de valabilitate a produsului nu

mai mult de l0 zile. Termen' de

valabilitate rdmas la livrare nu mai
putin de 5 zile.livrarea 3 ori in

saptamina. HG nr. 6l I din 05.07.2010

2
I ss00000
-3

Cagcaval
700 kg

Cagcaval tare min. 450/o grasime, calitate
superioard, ambalat. Coaja curat6. netedA.

fdrd strat gros sub coaj5. Iirf,deteriordri,
acoperita cu compozilie de parafind sau

acoperitd cu folie din material polimeric.
Consistenfd omogend in toata masa cu desen

ce constd din ochiuri de fermentare. Cu gust



slab acidulat. Idra gust ;i miros strdin
6 | I din 05.07.201 0. Iivrarea 3

saotdmina.

HG nr.
ori in

aJ
I 5500000
-3

Lapte 4000 litri

Lapte de vaci pasteurizat 2,5o grasime,
lichid netransparent, omogen, HG nr. 6l I
din 05.07.2010 saculete nu mai mari de 1 l,
polietilena. Termen total de valabilitate a

produsului nu mai mult de 7 zile. Termen de
valabilitate rimas la livrare nu mai putin de 5

zile. Livrarea 3 ori in saptamina

4
l s500000
-3

Unt 600 kg

Unt de vacd din smintina dulce,
nesdraL tAranesc, grasime min 72,5oh,

faraadaos de grasimivegetale, ambalaj
de 200 gr., termen de
valabilitateramas la livrare nu
maipulin de I lund. HG nr. 6ll din
05.07.2010. livrarea 3 ori in
saotamina

5
1 s500000
-3

Chifir 3000 kg

Chefir 2,5y0 grasime, aspectul lichid,
omogen, gustul lactat acid. HG nr. 6ll din
05.07.2010, saculete de pind la 0,5 kg,
polietilena, Termen total de valabilitate a
produsului nu mai mult de l0 zile. Termen de
valabilitate rdmas la livrare nu mai pufin de 5

zile. Livrarea 3 ori in saptamina

6
I 5500000
-3

Smintind 300 kg

Smintind l5% grasime, lichida
netransparenti, omogend, cu gust u$or
de pasteurizare, se admite gust dulciu
sau putin sdrat, saculele de pind la 0,5
kg, polietilena, HG nr. 6ll din
05.07.201 0. Termen total de
valabilitate a produsului nu mai mult
de l0 zile. Termen de valabilitate
rdmas la livrare nu mai putin de 5 zile.
Livrarea 3 ori in santamina

7

I 5500000
-3

Iaurt natural 8000 buc

Iaurt natural 2,5oA -3oA grds im i, fbrd adau s uri
de zahdr qi fbrd indulcitori artificiali,fdrd
grasimi vegetale,in pahar de plastic l00g-
IJUI]

8

I 5500000
-3

Brinzicd cu
stafide

3000 buc
Brinzicd cu stafide,grdsime 2-
4o/odegresatd,ambalaj de 100g, pachete de
hirtie

Total Lotul Nr.l 275 000,00

Lotul Nr.2
Crupe

I
l 5800000

-6

Fdind de griu

100 kg

de griu alba cernuta fbrd impurit6li,
pentru panificalie de calitate
superioara, ambalata in max. I

ke.Livrare 2llund la comand6.

2
r 5800000

-6

PASTC

fbinoase
din fdind
de sriu
,cafitate
superioa
rS.SPAG
HET

135 kg

Paste fdinoase din ftind de griu ,calitate
superioar6. SPAGHETTI. Ambalaj
I .0kg. Standart de referintra -STAS-875-
92.Livrare 2 llund la comand5.



J
l 5800000

-6

Cruo6 de sris in
pachete de" l 

'kg

250 kg

Ambalaj cite I kg,. fbrd impuritati, Iara miros
sffAin. Calitate superioara. HG nr. 520 din
22.06.2010. HG nr.202 din 11.03.2009.
.Livrare 2llund la comanda.

4
I 5800000

-6

L'rupe de
porumb tn
irachete de I kg 220 kg

Ambalaj cite I kg.. f[ra impuritdfi" {brd miros
strain. Calitate superioara. HG nr. 520 din
22.06.2010, HG nr.202 din 11.03.2009
.Livrare 2llund la comand6.

5
1 5800000

-6

Crupe de orz ln
pachete de I kg

500 kg

Ambalaj cite 1 kg,, ldri impuritati, IArA miros
strlin. Calitate superioarS. HG nr. 520 din
22.06.2010. HG nr.202 din
I l.03.2009.Livrare 2/lund la comandd.

6
I s800000

-6

Lrupe Oe mel ln
pachete de I kg

400 kg

HG nr.520 din22.06.20t0 ambalaj I kg,

Calit.super. Standard de retbrinta STAS-572-
60.Livrare 2llund la comanda.

7
I 5800000

-6

f ulgl oe ovas In
pachete de 1 kg

kgs00

Ambalai cite I kg"" fbrd impuritati, lara miros
strAin. Calitate superioara. HG nr. 520 din
22.06.2010, HG nr.202 din 1 I .03.2009. 3

.Livrare 2llund la comand6.

8
I 5800000

-6

Crupe de
arpaca$ ln
pachete de I kg 250 kg

Ambalaj cite I kg,, flrd impuritati, fArd miros
strdin. Calitate superioard. HG nr. 520 din
22.06.2010. HG nr.202 din 11.03.2009.

.Livrare 2llund la comanda.

9
1 5800000

-6

Mazdre Sletutta
intreaed in
pachele de I kg

50 kg

Mazare uscatf, slefuita, intreagd, curatd, fara

impuritali, fbrd miros strdin, nu mucegdit, sd

fie ambalate, etichetate gi marcate in pachete

de 1.0 kg., HG RM nr.205 din 1 1.03.2009

.Livrare 2llund la comanda.

l0 l 5800000
-6

UTCZ SCIUIT
intreg categoria
I cite-l kg- 500 kg

Ambalaj cite I kg.. lira impurita[i. ftra miros
strdin. Calitate superioard. Sd corespundd
cerinlelor HG nr.29 | din 22.04.2014 .Livrare
2llund la comandd.

ll 1 5800000
-6

Crupe de hrigca
bob intreg in

fftlbutuj 
u 'it' 500 kg

Ambalaj cite I kg,. lira impuritati, {Ara miros
strdin. Calitate superioara. HG nr. 520 din
22.06.2010, HG nr.202 din I 1.03.2009.

.Livrare 2llund la comandf,.

12
I 5800000

-o

Crupe de griu
sfhrimate in
pachete de I kg 250 kg

Ambalaj cite I kg,. Ibrd impuritdti, IArd miros
striin. Calitate superioard. HG nr. 520 din
22.06.2010. HG nr.202 din 11.03.2009.

.Livrare 2llund la comandd.

t3
I 5800000

-6

Naut pachete
de I lig

80 kg

Ambalaj cite I kg,, lbrd impuritdti, ftra miros
strdin. Calitate superioard. HG nr. 520 din
22.06.2010, HG nr.202 din I 1.03.2009.

.Livraie 2llund la comandS.

Total Lotul Nr.2 40 000"00

Lotul Nr.3
Diverse
nroduse

r 5800000
-6

Oud de pasdre
ln coaja,

ffitPt"ttut' 7700 buc

Greutatea nu mai mica de 659r. HG nr.435

din 28.05.201 0. HG nr.22l din I 6.03.2009.
De mas6, dietetice categoria B, Standard de

referinta- SM-89. Livrare 2llund la comandd

2
1 5800000

-6

Ulei de floarea
soarelui
dezodorizat in
sticle de 5l

I itri800

Vegetal din floarea soarelui rafinat.
deodorizat. ambalaj max 5L HG nr.434 sdin
27.05.201 0. HG nr.520 din 22.06.2010 .

STAS -1129-93. Livrare 2llund la comandd

t l s800000
-6

ulscultr cu
fdind de
porumb 100 kg

Fdrd ulei de palmier sau uleiuri
hidrogenate,cu continut de zahdr mai mic de

l0 grl100gr produs SM DSTU 3781:2005,

cutie de 3-5,0 kg Livrare 2llund la comandd



4
I 5800000

-6

tsrcarbonat de
sodiu 20 kg

Ambalat in cutie a cite 500 gr. Livrare 2llunir

la comandd

5
I 5800000

-6

Mazire verde
conservatA

100 kg

Mazare verde conservatS, in borcane cu

greutatea neto a produsului uscat de la 0,65

pind la 0,75 kg/borcan . cu termen de

valabilitate nu mai mult de I an de la

fabricare. Livrare 2llun1r la comandd GOST

15842-q0 SM le6

6
l 5800000

-6

Pasta de rogtt
25%in borcane
de 0,7 I 120 kg

HG nr. 520 din 22.06.2010, Paste de tomate

de25%o calitate superioara in borcane de

sticla, max 720 gr.standard de referinta-

STAS-3343-89. Livrare 2llund la comandf,

7
1 5 800000

-6

Masiun de
fruJte sterilizat
in borcane de
0"71. cat. I

l50kg

COST 6929 Livrare 2llund la comandd

8
1 5800000

-6

Suc dln lructe
limpezit in
tetrhpac de I l-3 1000 litri

Stvt tg::zOo3 Livrare 2llund la comandd

I l 5800000
-6

Suc de legume
in tetrapai de 1 500 litri

W tg::ZOO3 Livrare 2llund la comandd

10
1 5800000

-6

Pesmelr dulct
l50kg

tivrare 2llund la comand6,fbrd coloranli

ll I s800000
-6

Pesmelt
mdcinali 30 kg

GOST 28402-89 Livrare 2llund la comandd

12
1 s800000

-6

Sare iodata ln

pachete a cite I 160 kg
COST t:e:0-97 Livrare 2llund la comandd

1aIJ
I 5800000

-6

Ueal
legru,frunze
rnregl 35 kg

HG nr.520 din22.06.2010 Negru, calitatea

superioara. infuzie. ambalaj pachet la 100 gr .

STAS-1931-90. Livrare 2llund la comanda

ro I '58ooooo

Bors acru
15 kg

Ambalai 30-100 gr.. Livrare 2llundla
comandd

t5

I Otet9%
1s800000 

I

@.06.2010. Standard de referinta-

60 lirri I ervo 6'7-00411'/95-146:2001. Livrare

| 2llun| la comanda

t6
l s800000

-6

Frunza de dafin
3kg

n*Uataj-t 00gr . Livrare 2/lund la comandi

1-l
I 5800000

-6

Piper negru
macinat

I kg

Piper macinat. ambalat in pachete de

polietilena max 0.2 kg, HG nr.520 din

22.06.2010 Standard de referinta- STAS

2g050-gl Livrare 2llund la comandd

l8
I 5800000

-6

ZahFr

I 000 kg

iG nr.774 din 03.07.2007, HG nr.520 din

22.06.2010, HG nr. I 1 91 din 23.122010
Ambalai max lkg, Livrare 2/lury !4 rgtgldA

l9
I 5800000
-6

Condimente
legume, gaina 20 kg

Ambalaj-l00gr. Livrarea l/luna la comanda

20
1 s800000
-6

Covrigei cu

tArite 300 kg
-Ambalaj-5- I 0 kg Livrarea 1/luna la comanda

2l
I 5800000
-6

Mixt din fructe
uscate pentru
comDot

200 kg

Ambalaj-5 -10 kg Livrarea l/luna la

comanda

22

1 5800000
-6

Biscuili cu lapte

250 kg

FdrS ulei de palmier sau uleiuri
hidrogenate,cu continut de zahdr mai mic de

10 grll00gr produs SM DSTU 3781:2005'

cutie de 3-5.0 kg Livrare 2llund la comanda

/,)
I 5800000
-6

Stafide
120 kg

Ambalaj-5 -10 kg Livrarea l/luna la

comanda



Total Lotul Nr.3 130 000,00
Lotul Nr.4
Produse de

patiserie

I
I

1 5800000
-6

Piine din fbini
integralS 8000 kg

Pdine din amestec din fbind de griu calitatea I

;i ldind de secard, coaptd in formd,feliatd
greutatea- 500 gr, Conform HG nr.775 din
03.07.2007. livrare-zilnic de la ora 8.00-pdna
la l0.00.ambalate fiecare in parle cu data
fabricari i

2
I 5800000

-6

Chifle cu
magiun 500 kg

Dulce, cu magiun, Conform HG nr.775 din
03 .0'/ .2007 , greutarea 1 00 gr,
livrare-zilnic de la ora 8.0O-pdnd la 10.00

Total Lotul
Nr.4

110 000,00

Lotul Nr.5
Peqte

l 5 I 00000
-9

Pegte congelat
de mare 1200 kg

Argintina , eviscerat fdrd cap si coada,
greutatea nu mai putin de 0,350-0,400 kg/l
pegte) ambalat cutii greutatea max l0kg cu
data fabricbrii Standard de referinta - STAS -
20057-96. Livrarea o data pe saptamana. La
comanda.

Total Lotul Nr.5 75 000,00

Lotul Nr.6
Carne de vita
fara os

' lSlooooo
Carne de vita
fara os 350 kg

macrf, fbri grdsimi, gi fbrd os, calitatea
superioard, in ambalaj alimentar-
ecologic,refrigerat6 Standard: HG. nr. 696
din 04.08.2010. Livrarea o datd in sdptdmdnd

Total Lotul Nr.6 40 000,00
Lotul Nr.7
Carne de
pasare

' I];100000 Pulpe de gdind I 500 kg

Pulpe de gdina in stare inghetate ambalate in
ambalaj alimentar-ecologic,in ambalaj I 0- l 5
kg cu data fabricarii
Standar:d: HG. nr. 696 din
04.08.201 0.Livrarea o data in saptdmAnd

2
I s I 00000
-9

Piept de pui 400 kg

Refrigerat cu fierbere rapida fara os si piele,
forma intreaga . Livrare l/saptamina. ln
ambalaj cite lkg .Standard de referinta si
cerintele - Conform HG nr.773 din
03. I 0.201 3 cu privire la aprobarea Normei
sanitar- veterinare de stabilire a cerintelor de
comercializare a carnii de pasare.; HG 696
din 04.08.20 | 0 .Normele privind etichetarea
produselor alimentare sa corespunda cu HG
nr.996 din 20.08.2003 . Se livreaza cu
transpoft care necesita regim termic special.
Livrarea o datd in sdptamana

Total Lotul Nr.7 90 000,00
totul Nr.8
Crenvurste

r s I 00000 Crenvursti din 600 kg Crenvurqti calitate superioard. fiert. din carne



de pui si curcan fbrd adaosuri de emulgdtori
Livrarea o datl in saotamdnd
Total Lotul Nr.7

Valoarea estimativd pe loturi

9. In cazul procedurilor de preselec{ie se indicl numdrul minim al candida{ilor $i, daci este cazul,
numflrul maxim al acestora. Nu se aplicd

10. in cazul in care contra.tul ..t.ffi..tit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se
va selecta):
I ) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitariprivind numdrulde loturicare pot fi atribuite aceluiagi ofertant

ll. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite

l2.Termenii ;i condi{iile de livrare/prestare solicita{i: in baza contractului si a comenzilor trimise de
c6tre autoritatea contractantd: cantitatea livratd va corespunde comenzii.

l3.Termenul de valabilitate a contractului:30.06.2026

14. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau cd acesta poate fi executat numai ?n
cadrul unor programe de angajare protejatl (dupd caz): NU

15. Prestarea serviciului este rezewatd unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor acte
administrative (dupi caz): NU

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora qi a criteriilor de selec(ie/de preselec{ie; nivelul minim (nivelurile minime) al
(afe) cerintelor eventual impuse; se mentioneazd informa{iile solicitate (DUAE, documentatie):

Nr.
d/o

Descrierea criteriului/cerintei Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerin{ei :

Nivelul minim/
Obligativitatea

I DUAE DUAE aprobat prin ordinul
ministrului fi nantelor nr. 7212020
din 26.1| .2020- Complectat si
semnat electronic:

Obligatoriu

2. Specificatia tehnica (ANEXA
NR.22).

Complectate si semnate electronic; Obligatoriu

.{ Specificatia de pret (ANEXA
NR.23ord. MF I l5 din I 5.09.2021

Complectate si semnate electronic; Obligatoriu

4.

Cerere de participare

Conform'anexei nr. 7 din
Documentafia standard -
confi rmatd prin aplicarea semnaturii
electronice

Obligatoriu

5.

Declaralie privind valabilitatea
ofertelor

Conform anexei nr. 8 din
Documentafia standard -
confi rmatd prin aplicarea semndturii
electronice

Obligatoriu

6. Dovada ?nregistrdrii persoanei
juridice, in conformitate cu
prevederile legale

Certifi catldecizie de inregi strare a
intreprinderii/ EXTRAS din Registrul
de Stat al persoanelor juridice -copie.
confi rmata cu semndtura electronicd
a Operatorului economic

Obligatoriu

7. Certi fi cat pentru confi rmarea
capacit[1ii execu6rii calitative a

contractului de achizitie

Copie confirmatd prin semnf,tura
electronica a Operatorului Economic

Obligatoriu

8. Certificat sanitar veteinar ( pe;te) Copie confirmatd prin semnitura
electronicd a Operatorului Economic

Obligatoriu



9. Certificat de conformitate
lD eclaralia de conformitate (pentru
produsele lactate )

Copie eliberat de Organismul de
certificare acreditat in sistemul
Nafional de Acreditare - cu
semnltura electronicd a Operatorului
economic

Obligatoriu

10. Certificat de conformitate (carne de
gainl si fileu de gaina,crenvusti din
carne de pui,carne de vita)

Copie eliberat de Organismul de
certificare acreditat in sistemul
National de Acreditare - cu
semndtura electronica a Operatorului
economic

Obligatoriu

ll Certificat de calitate (pentru oud) Copie - cu semndtura electronicd a

Operatorului economic
Obligatoriu

12. certificat ce atesta calitatea
produsului (pentru celelalte produse
alimentare: cum ar fi crupe si
altele.)

eliberat de un organ de ceritificare
acreditat- copie - confinnatd prin
semndtura electron icd a Ooeratorului
Economic

Obligatoriu

ta
lJ. Certificat de inregistrare oficiald

pentru si guranta al imentelor
Copie-confirmaffi prin semnAtura
electronicd a Operatorului economic:

Obligatoriu

14. Autorizatia sanitar-veterinara de
functionare a depozitului

Copie-confi rmati prin semnitura
electronicd a Operatorului economic

Obligatoriu

t5, Autorizatia sanitar-veterinara pe
unitate de transporVsau pasaport
sanitar a transportului

Copie - cu semndtura electronicd a

Operatorului economic.obligatoriu sa

fie livrate cu transpoft care necesitd
regim termic special (cu frigider).

Obligatoriu

16. Certificat de efectuare sistematica a
pl51ii impozitelor, contributriilor
eliberat de Inspectoratul Fiscal

Copie-confi rmatA prin semnf,tura
electronicd a Operatorului economic

Obligatoriu

1-/. Certificat de delinere a abatorului,
ori contract cu delin[torul
abatorulu i.(Obligatoriu pentru
carnea de pui ,de vitel)

Copie-confi rmatd prin semnitura
electronicd a Operatorului economic

Obligatoriu

18. Pentru produsele de panificare,
certificate de calitate si de
provenienta a materiei
prime(faina,griu)

Copie-confi rmaU prin semndtura
electronica a Operatorului economic

Obligatoriu

t9. Pentru produsele de
panificare,Certificat de detinere a

Laboratorului Atestat

Pentru efectuarea controlului
permanent asupra calitatii sau
contract cu asemenea
laborator.Copia. cu semnAtura
electronica a Operatorului economic

Obligatoriu

20. Garantia pentru ofeta 2Yodin
valoarea ofertei fara TVA

Anexa nr.9 din Documentalia
standard aprobata prin Ordinul MF
nr. ll5 din 15.09.2021
sau ordin de plata transferat pe

contul beneficiarului IMSP SR
Te lene;t i
MD-5801 , .str. (;. Porume.scu
8, or.Te I e nc;t i, Re pu h I icu Mo lclovu
rDNO: I003606t50010
Banca: BC Mokiindconbanc
fil.Telene.sti
Cod bancar: MOLDMD2X356
Cont curent IBAN:
MD88ML00000000225 I 35623 I

Obligatoriu

21 Garantia de buna executie a

contractului So/odin valoarea totala
a contractului.

Garantie bancari conform Anexei
nr. l0 din Documentatia standard
aprobatl prin Ordinul MF nr. I l5 din
I 5.09.202 I

originalul garantiei pentru ofertd emis
de banca delindtoare de cont Granlia
de bund executie 5olo sau prin

Obligatoriu



transfer pe contul beneflciarului
IMSP ,\R Talene.sti
M D-5 80 l, .st r. (;. Porume,scu
B,or.Te I ene; t i, Republ ica Moldova
IDNO: 1003606t 50040
Banca: BC Moldindconhanc
fil.Telene.sti
(;oel hancar; MOLDM D2X3 56
('ont curent lBAl\i:
MD88M100000000225 I 35623 Isau
refineri suceesive directe din plata
euvenita p/u fbcturile fiscale inaintate
(confirmata prin scrisoarea
operatoru lui eeonomic)pentru
operatorul desemnat cistieitor

22. IMPUTERNICIRE: Pentru
reprezentarea Institutiei si semnarea
actelor in baza Semnaturii
Electronice

Original autentificat cu semndtura
electronica de catre conducatorul
Institutiei

Obligatoriu

23. Livrarea gi descarcarea produselor
alimentare se face de c6ffe OE cu
cantitatea strict solicitatb conform
comenzilor (zilnic, sdptdminal gi

lunar).

Livrarea gi descdrcarea produselor
alimentare se face i< :i:- \'r--i.::r
cu cantitatea strict solicitata conform
comenzilor (zilnic.saptaminal si
lunar)

Obligatoriu

24. DECLARATIE privind
confi rmarea identitAti i

benefi ciarilor electivi 9i
neincadrarea acestora in situatia
condamndrii pentru participarea la
activiffitri ale unei organizalii sau
grupari criminale, pentru corup{ie,
fraudd si/sau spdlare de bani.

Original- Declaratia Aprobata prin
Ordinul Ministerului de Finante
nr.l45 din 24 noiembrie 2020. cu
semndtura electronicd a Operatorului
econom ic Doar ptr.ag.ec.cistigator

Obligatoriu

25. Certificat privind delinerea unui
cont bancar

Copie, confirmatd prin aplicarea
semndturii electron ice

Obligatoriu

26. Autorizatie sanitard sau autorizalie
sanitar-veterinard sau inre gistrare
ANSA.

Copie. emis de organul abilitat.
confi rmatd prin aplicarea semnaturii
electronice

Obligatoriu

*In cazul tn care IMSP SR Telene;ti, potrivit prevederilor ort. 20 alin, (8) din Legea nr. 131/201 5
privind achiziliile publice, va solicita prczentarea unumitor documente justi/icative, operatorul
economic este obligat sd Ie prezinte tn termen de 3 zile lucrdtoore, conform preverlerilor DUAE ;i
cadrului normativ tn vigoore, in cazul neprezentdrii documentelor justiJicaiive tn termenul-limitd
slabilit, operatorul economic vo fi descali/icot.
In cazul in csre documentele ofertelor incdrcote in sistemul MTencler nu vorJi semnote cu semndturd
electronicd, ofertele vorJi respinse, potrivit cadrului normetiv in vigoore. Semndtura electronicd vafi
aplicutd de cdtre conducdtorul operntorului economic snu altd persoond tmpaternicitd de acests.
Totodatd, IMSP SR Telene;ti va solicito dupd deschitlereo ofertelor actal/tlocumentul de imputernicire
privind conJirmarea imputernicirilor persoanei, olto decat orgonul 4e conclucere (administiatorul), de o
depune oferto prin semndturd electronicd in sistemul MTender.
Dupd etapaJinalizdrii licilayiei electronice, docd oceosta o ovut loc, tn cozul mic;ordrii prelurilor
iniliale, conform rundelor deffi;urate, urmeazd n/i prezentatformulorul speci/icaTiitor di pre1
octuslizat in formot electronic, cu semndturd electronicd, pe aclreso inrticotd In tlocumentalio de
atribuire.
in situa\ia discrepanlei tntre prelul pentru o unitate de mdsurd si prelut totol (core este oblinut prin
multiplicarea prelului cu cantitatea totald), se ia tn considerare prelul pe unitote, ior preyal totit este
corectst in mod corespunzdtor, Dacd ofertantul nu acceptd corectorco ocestor erori, oferto so se
considerd necorespunzdtoore Si, tn consecinld, se respinge de cdtre grupul de lucru, conform pct, g0_gl
din Documentalia stondord aprobatd prin Ordinut Ministrului finnnlelor nr. t t 5 clin I 5,09.2021.
Intemeiulart. l9olin.(3)lit.d)dinLegeol3l/20l5privinrtochizi(iitepublicetMspsRTelene;ti va
exclude din procedura de otribuire o contractului de ochizitrii publice orice ofertant in cuzal prezentdrii



,l

informaliilorfalse s.lu.:lpr?zentdrii informatriilor soricitate de IMSp sR Telene;ti , tn scopal
. demonstrdrii tndeprinirii *iteriilor deLofiJicire si setectrie.

Nota:Agentul economic garanteaza Livrarea si Descarcarea produselor alimentare ( oferireaserviciilor hamaliere pentru pozitiile castigate conn*uiu de catre ofertant ) cu cantitatea strictsolicitata conform comenzilor (zilinic,sapiamanal, runuij.ru depozitul institutiei

' obligatoriu pentru produsele lactate livrarea se va efectua de 3 ori pe saptamin a(1,3,5 zi dinsaptamina , pentru chefir livrarea saptaminal la comanda in zilele O" rr"ij. 
-

o obligatoriu toate produsele alimentare sa fie ambulate si marcate cu daia producerii si termenulde valabilitate.
o Metoda si conditiile de plata : In termen de 30 zile dupa fiecare partida.

17. Garanfia pentru ofertd2"l,.
a) Ofertava fi fnsoy.itdde o Garantrie pentru ofertit (emisir de o hanca comerciald) conform Anexeinr. 9laDocumentalia standard aprobatd prin ordinit Ministrului Finanlelor nr. t l5 din t5.0g.202 t.sau

b) Garanlia penlru ofertd prin ftansfer Ia contul aurnrirdtrii contraclante, confbrm urmittoarelor darebancare:
IMSP SR Telene;ti
MD-S80 1, .str. C. porumescu g,or.Telene;ti, Repuhlicu Moldovu
IDNO: t 003606150040
Banca: BC Moldindconbanc fil.Te I enesti
Cod bancar; MOLDMD2X356
Cont curent IBAN" MD88ML000000002251356231 cu nota "pentru serul documentelor de atribuire,, sau" Pentru garanlia pentru ofertd la licitatria pubticd nr. _ dii _

18. Garanfia de buni execufie a contractului 5,2,.

a)Garan\iadebunaexeculie(enisddeobuncdcomerciuld)confrtrmAnexei 
nr. l0luD,cumentuliustandard aprobatd prin onlinut Ministrului Finanlekn" nr. I l5 etin t 5.0g.2021.

sau
h) Garanlia de buna execulie prin lransfer la conlul ouroritdlii contracrunre, conf.rm urmdroarelor darebancare:
IMSP SR Telene;ti
MD-580 I, str. C. porumescu g,or.Telene;ri, Republica Molrova
LDNO: r 003606t 50040
Banca: BC Moldindconbanc /il.Telene.sti
Cod huncur; M0LDMD2X3i6
cont curenl LBAN' MD88ML00000000225t 356231 cu nota "Gurunliu de buna execulie,' .suu ',pentrugaranlia de bund execulie la licitatria publicd nr._din __ , 

,,.

l9' Motivul recurgerii la procedura acceleratr (in cazul licitafiei deschise, restrinse qi a proceduriinegociate) Nu.se aplicd

20' Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specificafi daci se va utilizaacordul-cadru' sistemul dinamic de achizifie iau licitalia erectronica ):Licitutie. electrrnica
2l' condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicali dupFt caz): nu .\unt
22. Ofertele se prezinti in valuta MDL.
23' criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractulu i: cel mai mic pre!
24' Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum ;iponderile lor:

Denumirea factorului de evaluare



25. Termenul limit[ de depunere/deschidere a ofertelor:
- conform SIA RSAP /pflnlla: [oraexactdl

26. Adresa la care trebuie transmise ofertere sau cererire de participare:
ofertele sou cererile de participare vor/i depuse elecftonic prin intermediut slA RSAp

27' Termenul de varabiritate a oferteror: 30 zire curentruri.sric,
28. Locul deschiderii ofertelor: SIA,, RSAp,' achizitii.meJ

Ofertele fuffirziate vor li respinse.

29. Persoanele autorizate sr asiste ra deschiderea oferteror:
oferton(ii sou reprczentan\ii ocestoro au dreptul sd participe lo deschiderea ofertelor, cu excepliocazului ctnd ofertele aufost depuse prin Sti nS,qp,

30' Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participa re: Limha romdnii
31' Respectivul contracl. se referd la un proiect qi/sau program finanfat din fond u ri ale uniuniiEuropene: Nu.se aplicd

32' Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contesta{iilor:
Agenyia Nayionald pentru Solulionarea iontestayii lo
Adresa' mun. Chi;indu, bd. gtqfan cer Mare;i sianr nr.r24 (er.4), MD 200t;
Te l/Fax/emctil ; 02 2 -B 2 0 6 5 2, 0 2 2 B 2 0-6 5 r, con I e.\ | a I i i@on,rr,.,rd

33' Data (datele) 9i referinfa (referin{ele) publicdrilor anterioare in Jurnalul oficial al Uniunii
*:':r::;"ourivind 

contractul (contractele) la care se referi anun{ut respecriv (daci este cazut):

34. In cazul tchizifiilor periodiceo calendarul estimat pentru publicarea anunturilor viitoare: Nu seaplicd

35. Data publiclrii anun{ului
anun[zpublicctt

de intenfie sau, dupi caz, precizarea ci nu a fost pubricat un astfer de

36' Data transmiterii spre pubricare a anun{urui de participare:
37. in cadrul nrocedurii rle qnhizi+io nrrl'rinx a^.,^ --r:r:-^ /-

38.

va utilizalacct
Den umireainstrumentut u
Or.pun.I.? .1..,.o
Sistemuldecomeffi
Facturarea electronicd 

-

lqya utilizalaccepta sau nu
da

nu

da
da

contractul intri sub incidenta Acordului privind achizitiire guvernamentale al organizafiei
Y?li:i:iS:::lt',*:,(numai in cazul anunfuritor transmiie spre pubticare in Jurnatut oficialal Uniunii Europene): NU

39. Alte informafii relevante:

Conducitorul grupului de lucru: LISNIC Vadi

Membrii:

Cufitaru Anatolii

Nederifi Vera

Chimacovschi Liudmila

Botezatu Olesea

Aurelia Balan

Vleju Etena
il',,. ,r,ill

i LLw*

ffi
fr.r-k


